копия
                                                      Дело № 5/1-151/2022
16MS0021-01-2022-000377-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                адрес
Мировой судья судебного участка №1 по  Московскому   судебному району адрес РТ фио,
с участием фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные, со средним образованием, в браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной по адресу: РТ, адрес и проживающей по адресу: РТ, адрес, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
фио не представила в отдел опеки и попечительства при администрации Кировского и адрес сведения в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного с приложением копий документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других документов). Срок представления сведений истек дата.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что в связи с тяжелым заболеванием пропустила срок предоставления.
Заслушав доводы фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно ст.2 ФЗ от дата N48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", опека - форма устройства малолетних граждан (не достигших возраста четырнадцати лет несовершеннолетних граждан) и признанных судом недееспособными граждан, при которой назначенные органом опеки и попечительства граждане (опекуны) являются законными представителями подопечных и совершают от их имени и в их интересах все юридически значимые действия.
В соответствии с ч.1 ст.25 ФЗ от дата N48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", опекун или попечитель ежегодно не позднее дата текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного с приложением копий документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других документов).
Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от дата, согласно которого фио не представила в отдел опеки и попечительства при администрации Кировского и адрес сведения в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного с приложением копий документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других документов). Срок представления сведений истек дата (л.д.1);
- объяснением фио, из которого следует, что она является опекуном несовершеннолетней фио, паспортные данные,  с дата, на основании распоряжения фио адрес от дата № 983р ей продлена опека в отношении несовершеннолетней фио на три года  до дата. Она должна ежегодно не позднее дата предоставлять в отдел опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, использовании имущества подопечной фио В дата отчет о хранении, использовании имущества подопечной фио за дата (комната в общежитии) в отдел опеки и попечительства при администрации Кировского и адрес она не предоставила по причине заболевания, но об этом сотрудников отдела она в известность не поставила (л.д.4);
- распоряжением фио адрес от дата № 983р, из которого следует что, фио продлена опека в отношении несовершеннолетней фио на три года (л.д. 5);
-письмом Администрации Кировского и адрес от дата, из которого следует, что отдел по опеке и попечительству МКУ «Администрация Кировского и Московского адрес муниципального образования адрес» направляет список опекунов адрес, не предоставивших отчеты о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом за дата в срок до дата  (л.д.9);
- списком опекунов адрес, не предоставивших отчеты о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного за дата (л.д.10).
Оснований  не  доверять  имеющимся материалам  дела  у  суда  не  имеется.
При таких обстоятельствах, суд усматривает в действиях фио признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд относит признание вины, совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности, суд считает возможным назначить фио наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
             Мировой судья:/подпись/
      Копия верна. Мировой судья                                      фио